- 1 -

平成２７年度 第６回国際資源学部執行部会議議事要旨

日 時：平成２７年７月１０日（金）１３：２９～１４：４２

場 所：国際資源学部会議室

出席者：佐藤学部長（議長），宮本，柴山，安達，今井，藤井各委員

欠席者：なし

議 事

1. 平成２７年度第４回，第５回執行部会議議事要旨の確認

第４回，第５回執行部会議の議事要旨が確認された。

2. 教員人事（辞職）について

安達資源政策コース長から資料２に基づき教員の辞職について説明があり，審議の結果，了

承された。引き続き，後任人事及び後任が決まるまでの間の授業を非常勤講師により担当させ

ることについて説明があり，審議の結果，了承された。

3. 研究生入学願について

学部長（教育学生委員長）から資料３に基づき研究生の入学願いについて説明があり，審

議の結果，了承された。

4. 大学間協定等に基づく特別聴講学生の受入れについて

学部長（教育学生委員長）から資料４に基づき特別聴講学生の受入れについて説明があり，

審議の結果，了承された。

5. 外国人客員研究員の受入れについて

学部長から資料５－１から資料５－４に基づき外国人客員研究員の受入れについて説明が

あり，審議の結果，了承された。

6. 第２期中期目標期間における教育研究評価について

安達委員から資料６に基づき第２期中期目標期間における教育研究評価について説明があ

り，各コースにおいて優れた研究業績をまとめた上，学部評価委員会で検討し，執行部会議で

審議後，９月末までに本部に提出する計画となっている旨報告があった。

7. 平成２８年度概算要求について

学部長から資料７に基づき，平成２８年度の概算要求における変更点及び該当プロジェクト

等について報告・説明があった。

- 2 -

8. リーディングプログラム主催シンポジウムの共催及びリーディングプログラム

フォーラム２０１５について

柴山委員から資料８によりリーディングプログラム主催のシンポジウムを開催するにあた

り，学部の共催としたい旨提案があり，審議の結果，了承された。

9. 国際資源学教育研究センター兼務教員（協力教員）について

学部長から国際資源学教育研究センターの兼務教員（協力教員）を資料９のとおり承認した

旨報告があった。なお，本件については本人の承諾を得ている旨併せて報告があった。

10. 秋田大学みらい創造基金について

学部長から資料10に基づき，秋田大学みらい創造基金の企業訪問について協力されたい旨

依頼があった。なお，企業訪問する教員が決まったら事務まで連絡することとなった。

また，教職員個人においてもみらい創造基金への寄附の協力依頼があった。

11．海外資源フィールドワークについて

学部長から海外資源フィールドワークの受入先について，詳細なレポートを今月中に作成

するよう教育学生委員会から依頼した旨報告があった。

また，受入先が確定していないコースについては，他コースからの協力も視野に入れて早

急に確定していきたい旨発言があった。

12．平成 27年度第４回教育研究評議会報告

  学部長から資料12により，平成27年度第４回教育研究評議会の報告があった。

また，研究者総覧の入力について協力依頼があった。

13．その他

１）今井委員から，１年生の資源学実習の実習先について報告があった。

２）学部長から，本学部教員と三菱重工業によるCO2回収セミナーを開催する予定があり，学

部としてバックアップしていきたい旨提案があり，了承された。

３）学部長から，喫煙する場合はキャンパス内の所定の場所で喫煙するよう再度周知徹底され

たい旨依頼があった。

４）柴山委員から，任期付教員の更新審査の状況について報告があった。

以 上